vinrent à la prière de vos ancêtres, que fatiguaient des dissensions meurtrières, et que les Germains, appelés à leur secours, avaient réduits à l'esclavage, amis comme ennemis. On sait nos combats contre les Cimbres et les Teutons, les exploits de nos armées, et nos succès contre les Germains. Et, si nous avons occupé les rives du Rhin, ce n'a point été pour protéger l'Italie, mais de peur qu'un nouvel Arioviste ne s'élevât sur vos têtes. Croyez-vous que vous serez plus chers à Civilis et aux Bataves, et à tous ces peuples dont le Rhin vous sépare, que vos ancêtres ne l'étaient aux leurs? Les mêmes motifs d'invasion subsisteront toujours pour les Germains, la soif des voluptés, la cupidité, le désir de changer de lieu; et toujours on les verra désertir leurs solitudes et leurs marais, pour se jeter sur ces Gaules si fertiles, pour asservir vos champs et vos personnes. On vous éblouit aujourd'hui des beaux noms de liberté, d'affranchissement; et jamais ambitieux ne voulut asservir et dominer, qu'il ne se servit de ces grands mots.

LXXIV. « Il y eut toujours des tyrans et des guerres dans les Gaules, jusqu'au moment où vous acceptâtes nos lois : et nous, quoique trop fréquemment insultés, nous ne vous avons demandé, à titre de vainqueurs, que les moyens de vous maintenir en paix; car, pour avoir la paix, il faut des soldats, pour des soldats il faut une solde; pour cette solde, des tributs. Le reste est commun entre nous. Vous-mêmes, le plus souvent, vous commandez nos légions; vous-mêmes vous gouvernez les provinces, celles-ci ou d'autres. Nul privilège, nulle exclusion. Si nous avons de bons

nulla cupidine, sed majoribus vestris invocantibus, quos discordiæ usque ad exitium fatigabant; et acciti auxilio Germani sociis pariter atque hostibus servitutem imposuerant. Quot præliis adversus Cimbrum Teutonisque, quantis exercituum nostrorum laboribus, quove eventu germanica bella tractaverimus, satis clarum. Nec ideo Rhenum incedimus, ut Italiam tueremur; sed ne quis alius Ariovistus regno Galliarum potiretur. An vos cariore Civili Batavisque et Transhenanis gentibus creditis, quam majoribus eorum patres avique vestri fuerunt? Eadem semper causa Germanis transcendendi in Gallias, libido atque avaritia, et mutandæ sedis amor, ut, relictis paludibus et solitudinibus suis, fecundissimum hoc solum vosque ipsos possiderent. Ceterum libertas et speciosa nomina prætexuntur; nec quisquam alienum servitium et dominationem sibi concupivit, ut non eadem ista vocabula usurparet.